Nam ceram accipientibus vasis compertum est vina acescere. Sed transferre in ea vasa, in quibus acetum fuerit, utilius, quam in ea, in quibus dulce aut mulsum. Cato iubet vina concinnari (hoc enim vtitur verbo) cineris lixiij cum defruto cocti parte quadragesima, pulegij vel salis sesquilibra, interim & tuo marmore. Facit & sulphuris mentionem, resinæ vero in nouissimis. Super omnia addi maturescere iam vino iubet mustum, quod ille tortuum appellat, nos intelligimus nouissime expressum: & adiici mustis tingendi gratia coloris, ut pigmentum aliquod vini, atque ita pinguis fieri. Tot beneficiis place re cogitur: & miramur noxium esse. In vitium inclinantis experimentum est, laminæ plumbeæ mutatus in ea colos. Proprium autem inter liquores vino, mucefcere, aut in acetum verti: extantque medicinæ volumina. Et fæx vini siccata recipit ignes, ac sine ali mento per se flagrat. Cinis eius nitri naturam habet, easdemque vires, hoc amplius, quo pinguior sentitur.

De cellis vinariis.

C A P. X X I

MAgna & collecto iam vino differentia in cella. Circa Alpes ligneis vasis condunt, circulisque cingunt, atque etiam hyeme gelida ignibus rigorem arcent. Mirum dictu, sed aliquando visum, ruptis vasis stetere glaciatae moles prodigijs modo, quoniam vini natura non gelascit, alias ad frigus stupens tantum. Mitiores plagæ dolis condunt, infodiuntque terræ tota, aut ad portionem situs. Item cælum præbent: alibi vero impositis tecis arcent: tradunturque & hæc præcepta: Latus cellæ vinariæ, aut certè fenes tras obuerti in Aquilonem oportere, vel vtique in exortum æquinoctialem. Sterquilinia & arborum radices procul abesse, omniaque odoris euitandi, facillimio in vina transitu: ficos vtique & caprificos. Dolis etiam interualla dari, ne inter se vitia serpent, contagione vini semper occyssima. Quin & figuræ referre. Ventrosa ac patula minus utilia. Picari oportere protinus à Canis ortu, posteà perfundi marina aqua aut falsa, deinceps farmenti aspergi vel argilla, abstensa myrrha suffiri, ipsasque saepius cellas. Imbecilla vina demissis in terram dolis seruanda, valida expositis. Nunquam implenda: & quod supersit, passo aut defruto perungendum, admisto croco, pice veteri cum sapa: sic opercula doliorum medicanda, addita mastiche ac pice. Bruma aperiri vetant, nisi sereno die. Vetant Austro flante, Lunâve plena. Flos vini candidus probatur: rubens triste signum est, si non vini colos sit. Item vasa incalcentia, operculâve sudantia. Quod cele riter florere cœperit, odorémque trahere, non fore diutinum. Ipsa quoque defruta ac sapas, cum sit cælum sine Luna, hoc est, in sideris eius coitu, neque alio die coqui iubent. Prætereà plumbeis vasis, non æreis, nucibus iuglandibus additis: eas enim fumum excipere. Campaniæ nobilissima exposita sub dio cadis verberari Sole, Luna, imbre, ventis, aptissimum videtur.

De ritanda ebrietate.

C A P. X X I I

AC si quis diligentius reputet, in nulla parte operosior vita est, ceu nō saluberrimum, ad potum aquæ liquorem natura dederit, quo cætera omnia animâlia vtuntur. At nos vinum bibere & iumenta cogimus: tantoque opere, tanto labore & impendio constat, quod hominis mentem mutet, ac furorem gignat, millibus scelerum huic deditis tanta dulcedine, ut magna pars non aliud vitæ præmium intelligat. Quinimo ut plus capiamus, sacco frangimus vires: & alia irritamenta excogitantur: ac bibendi etiam causa venena conficiuntur, aliis cicutam præfumentibus, ut bibere mors cogat, aliis pumicis farinam, & quæ referendo pudet docere. Cautissimos ex his balineis coqui videmus, exanimésque efferri. Iam vero alios lectum expectare non posse, immo vero nec tunicam, nudos ibi protinus anhelos ingentia vasa corripere, velut ad ostentationem virium, ac planè infundere, ut statim euomant, rursusque hauriat, idque iterum tertiumque: tanquam ad perdenda vina geniti, & tanquam effundi illa non possint, nisi per humanum corpus. Huc pertinent peregrinæ exercitationes, & voluntatio in cœno, ac pectorosa ceruicis repandæ ostentatio. Per omnia hæc prædicatur sitis quæri. Iam vero quæ vasa adulteriis cælata? tanquam per se parum doceat libidines temulentia. Ita vina ex libidine hauriuntur,

tur, atque etiam præmio inuitatur ebrietas. Et si diis placet, emitur alius, ut quantum bibit tantum edat: & pretium vinolentiae lege accipit. Alius quantum alea quæsierit tantum babit. Tunc audi matronam oculi licentur, graues produnt marito: tunc animi secreta proferuntur. Alij testamenta sua nuncupant: alij mortifera loquuntur, redditurasq; per iugulum voces non continent, quam multis ita interemptis. Vulgoque veritas iam attributa vino est. Interea vt optimè cedat, Solem orientem non vident, ac minus diu viuunt. Hinc pallor, & genæ pendulae oculorum hulcera, tremula manus, effundentes ple na vasa, & (quæ sit poena præsens) furiales somni, & inquietes nocturna præmiūmque sum mun ebrietatis libido portentosa, ac iucundini nefas. Postera die ex ore halitus cadi, ac ferè rerum omnium obliuio, morsque memoria. Raperet se ita vitæ prædicant, cum prior rem diem quotidie perdant, illi vero & venietem. Tib. Claudio principe ante hos annos xl. institutum, vt ieiunibiberent, potusque vini antecederet cibos, externis & hoc artibus, ac medicorum placitis nouitate aliqua sese commendantium. Gloriam hac virtute Parthi querunt, famam apud Græcos Alcibiades meruit, apud nos cognomen etiā N ouelius Torquatus Mediolanensis ad Proconsulatum usque è Prætura honoribus gestis, tribus congiis (vnde & cognomen illi fuit) epotis uno impetu, spectante miraculi gratia Tib. principe in senecta iam seuerò atque etiam saeuo alias, sed ipsa iuuenta ad merum priuior fuerat. Eaque commendatione credidere L. Pisonem urbis Romæ curæ ab eo delectum, quod biduo duahusque noctibus perpotationem continuasset apud ipsum iam principem. Nec alio magis Drusus Cæsar regenerasse patrem Tiberium ferebatur. Torquati rara gloria (quando & haec ars suis legibus constat) non labasse sermone, nec leuantum vomitione, non altera corporis parte, dum biberet: matutinas obisse vigilias, plurimum hausisse uno potu: plurimum præterea aliis minoribus addidisse: optima fide non respirasse in hauriendo, neque expuisse: nihilque ad elidendum in paumentis sonum ex vino reliquisse, diligenti scito legum contra bibendi fallacias. Tergilla Ciceronem M. filium binos congiis simul haurire solitum ipsi obiicit: Marcoque Agrippæ à temulento scyphum impactum. Etenim haec sunt ebrietatis opera. Sed nimirum hanc gloriam auferre Cicero voluit interfectori patris sui M. António. Is enim ante eum audif simè apprehenderat hanc palmarum, edito etiam volumite de sua ebrietate: quo patrocinari sibi ausus, approbavit planè (vt equidem arbitrör) quanta mala per temulentiam terrarum orbi intulisset. Exiguo tempore ante prælium Actiacum id volumen euomuit: quo facile intelligatur ebrius iam sanguine ciuum, & tanto magis eum sitiens. Nanque & haec necessitas vitium comitatur, vt bibendi consuetudo augeat auditatem. Scitumque est Scytharum legati, quanto plus biberint, tanto magis sitire Parthos. Est & Occidentis populis sua ebrietas, fruge madida: pluribus modis per Gallias Hispaniasque, nominibus aliis, sed ratione eadem. Hispanæ iam & vetustatem ferre ea genera docuerunt. Ægyptus quoque è fruge sibi potus similes excogitauit, Nullaque in parte mundi cessat ebrietas. Meros quippe hauriunt tales succos, nec diluendo, vt vina, mitigant. At hercule illic tellus fruges parere videbatur. Heu mira vitiorum solertia, inventum est quemadmodum aqua quoque inebriaret. Duo sunt liquores corporibus humanis gratissimi, intus vini, foris olei, arborum è genere ambo præcipui, sed olei necessarius. Nec segniter vita in eo elaborauit. Quanto tamen in potu ingeniosior apparet, ad bibendum generibus centum nonagintaquinque, si species vero aestimentur, penè duplii numero excogitatis, tantoque paucioribus olei. De quo in sequenti volumine dicemus.